
 
 
 

DECRETO SINDACALE 
 
 

                    Decreto n. 8 /2020 
 

 
OGGETTO :   NOMINA COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE  
 
 

IL SINDACO 
 
 Visto l’art. 147 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che in materia di controlli 
interni stabilisce che gli enti locali, nell’ambito delle loro autonomia normativa e 
organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo 
di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, stabilendo, tra l’altro, che il controllo interno è anche 
diretto a valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, 
dei programmi e degli altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico, in termini 
di congruenza tra i risultati conseguiti e gli obiettivi predefiniti;  
 
 Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 
4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli 
articoli 14 e 14-bis; 
 
 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il 
quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da 
ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti 
degli OIV; 
 
 Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
2 dicembre 2016, istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti 
degli OIV, come modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 
2017;  
 
 Considerato che le norme istitutive ed organizzative degli O.I.V. non sono 
immediatamente applicabili agli Enti Locali, che possono optare per il mantenimento del 
Nucleo di valutazione;  
 
 Richiamato il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, art. 
54, che stabilisce che Nucleo di Valutazione assume tutte le funzioni attribuite dalle 
norme all’O.I.V. ed è costituito dal Segretario Generale e da due esperti esterni, 
nominati dal Sindaco;   
 
 Considerato che, al fine di procedere alla nomina del nuovo Nucleo di Valutazione 
per il triennio 2020/2022, con determinazione del Segretario Generale n. 937 del 5 



 
dicembre 2019 stata avviata la procedura per l’individuazione dei nuovi componenti 
esterni del suddetto organismo; 
 
 che, a seguito di pubblicazione di avviso ad evidenza pubblica sono pervenute 
n. 10 candidature, tra le quali sono stati individuati quali candidati maggiormente idonei 
a svolgere il ruolo di componente esterno del Nucleo di Valutazione i seguenti candidati:  

- Dott.ssa Veronica Comi 
- Dott.ssa Elisabetta Pandolfo 

come da verbale depositato agli atti d’ufficio;  
 
 Ritenuto di provvedere alla nomina in oggetto con decorrenza immediata e per la 
durata di anni tre, salvo eventuali casi di revoca delle funzioni; 
 
 Verificato che per la dott.ssa Veronica Comi, dipendente di un ente pubblico, è 
stata acquisita la necessaria autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, 
come da note prot. n. 2589/2020 e 2789/2020; 
 
 Considerato che del Nucleo di valutazione è componente di diritto il Segretario 
Generale dell’Ente, ai sensi dell’art. 54 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
servizi;  
 
 Dato atto che, a termini del citato Regolamento Uffici e Servizi, per l’esercizio 
delle sue funzioni il Nucleo di valutazione si avvale dell’attività del servizio interno 
competente individuato nel Servizio Personale; 
 
 Considerato che, come stabilito nel bando per l’individuazione dei componenti 
esterni del Nucleo di valutazione, il compenso lordo, forfettario ed omnicomprensivo, da 
riconoscere a ciascuno dei componenti esterni del Nucleo di valutazione è pari a 
€ 3.600,00 su base annua, oltre a IVA se dovuta e che detto compenso è 
onnicomprensivo ed al lordo di ogni altra voce, quali ritenute fiscali, spese per trasferta, 
ecc.; 
 
 Visti: 

 l’art. 50, commi 1, 2 e 10, del D.Lgs. 18 giugno 2000 n. 267, che prevede che il 
Sindaco è l’organo responsabile dell’amministrazione del Comune e rappresentante 
dell’Ente; 

 l’art. 4, comma 2 lettera g), della Legge 4 marzo 2009 n. 15 che, nello specifico, 
riguardo agli enti locali, ha indicato, tra i principi ed i criteri in materia di 
valutazione delle strutture e del personale della amministrazioni pubbliche,  che “i 
Sindaci nominano i componenti dei nuclei di valutazione”; 

 la deliberazione della CIVIT (ora ANAC) n. 21/2012 con la quale si conferma che “negli 
enti locali, l’organo competente ad adottare il provvedimento di nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione deve essere individuato nel Sindaco che, 
per questa funzione, è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale”; 

 
 Tutto ciò premesso, 
 

D E C R E T A 
 



 
1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

integralmente richiamata e trascritta;  
 

2. di nominare, sulla base di quanto indicato in premessa e sulla scorta delle disposizioni 
normative sopra richiamate, i seguenti componenti del Nucleo di valutazione, esterni 
all’Amministrazione Comunale che, esaminati i relativi curricula, risultano in possesso 
dei requisiti di professionalità richiesti e non rientrano in nessuna delle cause di 
incompatibilità previste dalle normativa vigente: 
- Dott.ssa Veronica Comi 
- Dott.ssa Elisabetta Pandolfo 

 
3. di dare atto che del Nucleo di Valutazione è componente di diritto il Segretario 

Generale dell’Ente, ai sensi dell’art. 54 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e servizi, e che l’individuazione del Presidente sarà effettuata dai componenti del 
Nucleo stesso; 

 
4. di stabilire la decorrenza immediata della nomina che avrà durata di anni tre, salvo 

eventuali casi di cessazione e/o revoca; 
 

5. di determinare in € 3.600,00.=, oltre IVA se dovuta, il compenso annuo lordo, 
forfettario ed omnicomprensivo, da riconoscere a ciascuno dei componenti esterni del 
Nucleo di Valutazione; 

 
5. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’impegno della spesa e la relativa 

liquidazione; 
 

6. di partecipare il presente atto al Segretario Generale ed ai componenti del Nucleo di 
valutazione. 

 
     
 
 

Giussano, 04/02/2020 Sindaco 

 CITTERIO MARCO 

  

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 

 


